Дело № 1-1/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 16 января 2017 года г. Кашира Московской области

 

 Мировой судья судебного участка № 67 Каширского судебного района Московской области Российской Федерации Леонова С.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника Каширского городского прокурора Ковалевой Д.О., 

подсудимого Сармисокова Ф. М., 

защитника Кондратьевой М.А., представившей удостоверение 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2> и ордер 

<

НОМЕР> от 10.01.2017г.,

при секретаре судебного заседания Жнакиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

 Сармисокова Ф. М., 

<

ДАТА> рождения, 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, не судимого,

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Сармисоков Ф. М. совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 17.06.2016 по 27.06.2016 года Сармисоков Ф.М. зарегистрированный по адресу: 

<

АДРЕС> выступил в качестве принимающей стороны при постановке на миграционный учет по месту пребывания четырех иностранных граждан, но по факту данные граждане по указанному адресу не проживали в нарушении требований п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ № 109 ФЗ от 18.06.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Так, Сармисоков Ф.М. с целью организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя умышленно, совершил фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, путем уведомления отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Кашира о месте их фактического пребывания по адресу: 

<

АДРЕС>, заполнив в отделе по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Кашира Московской области, расположенном по адресу: Московская область, г. Кашира, ул. Советская, д.25, уведомления на четырех иностранных граждан: 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 

<

ФИО3>., 

<

ФИО4> об их регистрации по месту пребывания, лишив возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Кашира осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ.

Сармисоков Ф.М. за денежное вознаграждение 17.06.2016 года направил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя 

<

ФИО1>, 

<

ФИО2>, 27.06.2016 года на имя 

<

ФИО3> 

<

ФИО4>

При этом Сармисоков Ф.М. реально жилье предоставлять им не собирался, достоверно зная, что данные иностранные граждане в количестве четырех человек по указанному в уведомлении адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу, иностранным гражданам не предоставлялось.

 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий, для незаконного пребывания иностранных гражданин на территории Российской Федерации Сармисоков Ф.М. лишил возможности соблюдения действующего законодательства органами отдела по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Кашира, также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществляющих контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый сообщил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель и защитник не возражали против ходатайства.

Учитывая, что условия постановления приговора, без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд, рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, пришел к выводу, что обвинение Сармисокову Ф.М. в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, с которым подсудимый согласился, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении наказания подсудимому Сармисокову Ф.М. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый Сармисоков Ф.М. не судим; не работает; в Каширском центре занятости населения на учете в качестве безработного не состоит, по вопросу трудоустройства не обращался; по месту жительства характеризуется как лицо, на которое каких-либо жалоб и заявлений не поступало; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; к административной ответственности не привлекался; имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка; имеет заболевание подагра, хронический артрит. 

Согласно заключения комиссии экспертов № 972 от 13.12.2016 года Сармисоков Ф.М. 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, у Сармисокова Ф.М. не выявлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Сармисокова Ф.М., является признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья - имеет заболевание подагра, хронические артрит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Сармисокова Ф.М., по делу не имеется.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности Сармисокова Ф.М., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, считает, что подсудимому Сармисокову Ф.М. надлежит назначить наказание в виде штрафа. С учетом положительных данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, условия жизни семьи подсудимого, состояние здоровья, а также учитывая, что Сармисоков Ф.М. не судим, впервые совершил преступление, которое относится к категории небольшой тяжести, суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, назначив Сармисокову Ф.М. наказание ниже установленного санкцией ст. 322.3 УК РФ нижнего предела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Сармисокова Ф. М. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек. 

Меру пресечения Сармисокову Ф.М. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на 4 иностранных граждан, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Каширский городской суд Московской области через мирового судью в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным Сармисоковым Ф.М. в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, поданной в установленные законом сроки. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции в течение одного года со дня его вступления в законную силу. 

 Председательствующий: С.М. Леонова